Geriye kalan 457'si Hz. Ali'ye ait mevkuf haber, 6 rivayetin ikisi Hz. Hüseyin'in sözü, dördü de Ali b. el-Hüseyin 'in sözleridir.

İmam Zeyd ve onun Müsned'inin dışında ikinci hicrî asırda yer alan Zeydî muhaddisler ve eserlerinden bazıları şunlardır:

İmam Zeyd'den rivayette bulunan Câbir el-Cu'fî (ö. 128/745)'nin *Kitâbu'l-Fadâil* adlı bir eserinin olduğu kaydedilmiştir. Âsım el-Umrî (ö. 132/749), imam Zeyd'in ravilerinden Sa'd b. Tarif (ö. 140/757), Sâlim b. Ebî Hafsa (ö. 140/757), *Kitâbu'l-Fadâil* adlı bir eseri olduğu kaydedilen Ebân b. Tağleb (ö. 141/758), *Cüz'ün fi'l-Hadis* adlı bir eseri zikredilen Abdullah b. Şebrame (ö. 144/761) ve diğerleridir.⁵

2-Ali b. Musa er-Rıza ve Sahifesi

Ehl-i beyt imamlarının büyüklerinden muhaddis ve musannıf bir şahsiyet olan Ali b. Musa er-Rıza (ö. 203/818) hicrî 148 tarihinde Medine'de doğmuş ve burada ilim tahsil etmiştir. Onun *Sahifetu Ali b. Musa er-Rıza* diye bilinen bir Müsned'i bulunmaktadır. Alimlerin, namazların, ehl-i beytin fazileti, anne ve babaya iyilik, sıla-i rahim ve cihadın fazileti ile ilgili hadisleri içeren *Musned'u Ali b.

Musa er-Rıza, *Sahifetu'l-İmam Rıza*, tahk: Abdülkerim Ahmed Cedban, Mektebetu't-Turâsî'l-İslâmî, bs. I, Sa'de 2003

7 el-Vezir, Sârimuddin İbrâhîm b. Muhammed, *el-Feleku'd-Devvâr fi Ulûmi'l-Hadis ve'l-Fıku ve'l-Âsâr*, tahk. Muhammed Salim İzzân, Mektebetu't-Turâsî'l-İslâmî-Dâru't-Turâsî'l-Yemenî, bs. I, Sa'de 1415/1994, s. 26, 27

Ressî de müslümanların Eflatun'udur"⁸ benzetmesini yapmıştır. Kâsım er-Ressî 246/860 tarihinde Medine'ye yakın Ress beldesinde vefat etmiştir.⁹

Kâsım er-Ressî'nin risaleler şeklinde 39 eseri bulunmaktadır.¹⁰ Bunların çoğu günümüze kadar ulaşmıştır. Bir kısmı ise kayıptır. Çağdaş Zeydî âlim Abdülkerim Ahmed Cedban bu eserlerin büyük bir kısmını tahkik ederek *Mecmû'u Kutubu ve Rasâilî imam Kasım er-Ressî* adı ile 2001 tarihinde San'a'da iki cilt halinde yayınlamıştır.

4-Ahmed b. İsa ve Emâlî

Üçüncü asrın bir diğer büyük muhaddislerinden olan Ahmed b. İsa'nın (ö. 247/861) *el-Emâlî'si* Zeydiyye mezhebinin hadis-fıkıh eseridir.¹¹ *Emâlî Ahmed b. İsa b. Zeyd* adı ile bilinen bu eser imam el-Mansûr billah Kâsım b. Ali (ö. 393/1002) tarafından *Bedâiu'l-Envâr fî Mehâsini'l-Asâr* adı ile isimlendirilmiştir.¹²

Câmiu Ulûmi Âli Muhammed diye maruf olan el-Emâlî, taharetten ferâize kadar fıkıh konularını içeren en meşhur Zeydî hadis-fıkıh kitabıdır. el-Emâlî Ahmed b. İsa'nın rivayet ettiği hadislerin Muhammed b. Mansur el-Muradî (ö. 290) tarafından bir araya getirilmesi ile oluşmuştur. Matbu olan bu eserin ikinci baskısı üç cilt halinde zeydî âlim Ali b. İsmail el-Mueyyed tarafından tahkik edilerek ve Sünnî hadis literatüründeki tahriçleriyle *Ra'bu's-Sad'* ismi ile Dâru'n-Nefâis tarafından 1990/1410 tarihinde Beyrut'ta basılmıştır.

5-Hüseyin b. Hakem el-Kûfî ve Müsned'i

Üçüncü asrın muhaddislerinden bir diğeri de el-Hüseyin b. el-Hakem el-Kûfî el-Hubrî (ö. 286/899)'dir. el-Hubrî'nin dışında bu asırda Hüseyin b. el-Hakem'in *el-Musned fî'l-Hadis* adında bir eseri bulunmaktadır. es-Seyyid Muhammed Rıza el-Hüseyinî, Hüseyin b. Hakem el-Hubrî'nin rivayetlerini toplamış ve onları *Turâsunâ* adlı derginin 32. ve 33. sayılarında neşretmiştir.

22 *age*, s. 99

23 el-Vecih, *A'lâmü'l-Müellifin* s. 751

edilen âyetler tefsir edilmiştir. Tahran'da Muhammed el-Kâzım'ın tahkiki ile hicri 1410 tarihinde 719 sayfa olarak basılmıştır.²⁴

Hicri üçüncü asırda yer alan diğer zeydî muhaddislerden bazıları şunlardır: Ahmed b. Subayh el-Esedî (ö. 200/815), Abdülmelik b. Abdirrahman ez-Zimârî (ö. 200/815), bu zatın *el-Musned fi'l-hadis* adlı bir eseri bulunmaktadır. Ahmed b. Hasan et-Temâr (ö. 203/818) bu zatın da *Kitabu'n-Nevadir* adlı bir eseri bulunmaktadır. Ali b. Musa er-Rıza (ö. 203/818), Yahya b. Âdem el-Kuraşî (ö. 203/818), Hüseyin b. Ulvan el-Kelbî (ö. 210/825), Nâsır b. Muzâhim el-Kûfî (ö. 212/827), Ubâde b. Zıyâd el-Esedî (ö. 231/845) ve diğerleri.

9-Muhammed b. Süleyman el-Kûfî

Muhammed b. Süleyman el-Kûfî (ö. 322/933) hicri 255 tarihinde Kufe'de doğmuş ve burada çok sayıda âlimlerden dersler almıştır. Yaşadığı asırda bulunan hadis hafızlarından çok sayıda hadis dinlemiştir. Bunlardan biri Muhammed b. Mansur el-Muradî'dir. Muhammed b. Süleyman, imam Yahya b. el-Hüseyin 'e destek verenlerdendir.

Çoğu kütüb-ü sitte ravilerinden oluşan üç bin müsned hadis içermektedir. El yazması halinde bulunan diğer iki kitabı da *Kitabu'l Kavl* ve *Kitabu'l-Meviza ve'l Adab*'tır. Hicri 322 tarihinde vefat etmiştir.²⁵

Dördüncü asırda yer alan diğer zeydî muhaddislerden bazıları şunlardır: İbrahim b. Ömer es-San'anî (ö. 300/912), en-Nâsır lil-Hakk el-Hasan b. Ali el-Utrûş (ö. 304/916), Ca'fer b. Muhammed el-Hasenî (ö. 308/920), Ahmed b. Ubeydullah es-Sekâfî (ö. 319/931), Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed (ö. 332/943) ve diğerleri.

10-Ahmed b. Hüseyin el-Hârûnî ve Emâlî'si

Beşinci asrın Zeydî muhaddislerinden imam Müeyyed Billah Ahmed b. Hüseyin el-Hârûnî (ö. 411/1020) eserleri ile bu asra damgasını vurmuştur. Hicri 333 tarihinde Taberistan'da doğan Ahmed b. Hüseyin dil âlimi, rivâyet ve dirâyette hadis münekkidi olarak tanınmış kelim ve usûl-u fıkıh ilimlerinde meşhur olmuştur.²⁶

Kitabu'l-Emali, Kitabu'n-Nubuwwat

Çağdaş zeydî âlimler de âhâd haberi aynı

50 el-Vezîr, *el-Fusûlu'l-Lu'luyye*, s. 253

51 el-Vezîr, *age*, s. 252

52 el-Vezîr, *age*, s. 255

53 el-Vezîr, *el-Feleku'd Devvâr*, s. 195

54 Abdullah b. Hamud, *Ulûmu'l Hadis inde'z Zeydiyye ve Muhaddisin*, Müessesetü Zeyd b. Ali es-Sakafiyye, bs. I. San'a 1421/2001, s. 5, 6

55 el-Vezîr, *el-Feleku'd Devvâr*, s. 195,196; el-Vezîr, *el-Fusûlu'l-Lu'luyye*, s. 255

56 el-Vezîr, *el-Fusûlu'l-lu'luyye*, s. 209

57 el-Vezîr, *el-Feleku'd-Devvâr*, s.196; el-Mueyyed, Meccuddin b. Muhammed, *Levâmiu'l-Envâr fî Cevâmi'l-ulûm ve'l-âsâr ve terâcum uli'l-ilmi ve'l-enzâr*, tahk. Muhammed Ali İsâ, c. I-III, Merkezi Ehli'l-Beyt, bs. II, Sa'de 1422/2001, c. I, s. 354

şekilde tanımlamaktadırlar. Tevâtür derecesine ulaşmayan bir veya daha fazla kişinin naklettiği haber âhâd haberdır.⁵⁸

b. Kabul Şartları:

Âhad haberde bulunması gereken şartlar zeydî usûl-i fıkıh kitaplarında genelde iki başlık altında toplanmaktadır. Bunlar, haberi nakleden ravide bulunması gereken şartlar ve haberin bizzat kendisinde, metninde bulunması gereken şartlardır. Bu şartlara ileride açıklık getirilecektir.

c. Bilgi Değeri: Âhad haberin bilgi değeri konusunda Zeydiyye içerisinde iki farklı görüş bulunmaktadır. Görüşlerden biri âhâd haberin bilgi ifade edeceği yönündeyken, diğeri âhâd haberin bilgi değil zann ifade ettiği şeklindedir. Zeydiyye'den el-Mueyyed Billah Ahmed b. el-Hüseyin el-Hârûnî (ö. 411/1020), Abdullah b. Hamza (ö. 614/1217), ibnu'l-Murtazâ (ö. 840/1436), Hüseyin b. el-Kâsım (ö. 1050/1640) âhâd haberin bilgi ifade ettiği görüşündedirler. Ancak bu zeydî âlimler her âhâd haberin bilgi ifade ettiğini de ileri sürmezler. Onlara göre bir âhâd haber bilgi ifade ederken bir başka âhâd haber bilgi ifade etmeyebilir.⁵⁹

Abdullah b. Hamza Allah Teala'nın filininin âhâd haberin bilgi ifade etmesi konusunda örnek olduğunu, âhâd haberin bilgi ifade ettiğini söylemede maslahatın söz konusu olduğunu dile getirmektedir. Ahmed b. el-Hüseyin el-Hârûnî (ö. 411/1020) bilgi ifade eden âhâd haberin yaygınlık ve meşhurluğundan söz etmektedir. O, haberleri iki kısma ayırmaktadır. Buna göre haberlerden bazıları araştıran ve inceleme yapan kişi için bilgi ifade eder. Bazı haberler de genel olarak bilgi ifade eder. Mânevî mütevatir haber genel olarak bilgi ifade eden bir haberdır.⁶⁰

Âhad haberin bilgi değil zan ifade ettiğini söyleyenler ise Hüseyin b. Muhammed, Hasan b. Muhammed er-Rassâs (ö. 584/1188), imam Ahmed b. Yahya el-Murtezâ (ö. 840/1436), Ahmed Muhammed Lokman (ö. 1039/1629), Ali b. Salah et-Taberî'dir (ö. 1071/1660)⁶¹

Karîneli âhâd haber konusunda da Zeydiyye içinde farklı görüşler bulunmaktadır. Müeyyed billah Ahmed b. el-Hüseyin el-Hârûnî (ö. 411/1020), Mansur billah Abdullah b. Hamza (ö. 614/1217) karîneli olmasa da haber-i vahidin bilgi ifade edeceğini söylemişlerdir.⁶² Ali b. Salah et-Taberî (ö. 1071/1660) ise karîneli haber-i vâhidin bilgi ifade edeceğini karîneli olmayan haberin ise bilgi değil zan ifade edeceği görüşündedir.⁶³ Bu görüşü ile Ali b. Salah, Nazzâm'ın görüşüne iştirak etmiş olmaktadır.

58 el-İzzî, *Ulûmu'l-Hadis*, s. 35; İbn Lukman, Ahmed b. Muhammed, *el-Kâşifu li-zevî'l-ukûl an vucûhi maâni'l-Kâfil bi-neyli's-sual*, tahk. Murtaza el-Mahatvarî, Mektebetu Bedr, bs. I, San'a 1421/2000, s. 86, Murtaza el-Mahatvarî'nin 5 nolu dipnotu

59 İbnü'l Murtaza, *Minhâcu'l-Vusûl*, s. 575

60 *İsbâtu'n-Nubuvveti'n-Nebiyîy*, s. 149 naklen İsmail el-Vezir, *Mede'l-Ahz bi Haberi'l-Vâhid inde'z-Zeydiyye*, (Basılmamış master tezi) San'a ts., s. 334

61 et-Taberî, Ali b. Salah, *Şifâ-i Galilî's-Sâil ammâ Tahammuluhu'l-Kâfil*, Mektebetu'l-Yemenî'l-Kubra, c. I-II, bs. I, San'a 1408/1988, c. I, s. 45

62 Abdullah b. Hazma, *Safvetu'l-İhtiyâr fi usulî'l-fıkıh*, tahk. İbrahim Yahya ed-Dersi-Hâdi b. Hasan el-Hamezî, Merkezi Ehli'l-Beyt, bs. I, Sa'de 1423/2002, s. 177

63 et-Taberî, Ali b. Salah, *Şifâu Galil*, c. I, s. 46

Ahmed b. Yahya el-Murtezâ (ö. 840/1436), Hüseyin b. el-Kâsım'ın (ö.

1050/1640) temsil ettiği bu görüşe göre karîneli haber-i vâhid zan ifade eder.⁶⁴

Zeydî imamlara göre karînesi olmayan haberi vâhid kesin bilgi değil zann ifade eder.⁶⁵ Âhâd haber zann ifade eder.⁶⁶ Bazen bilgi ifade ettiği söylenmiştir. Ahmed b.

O, hakka aykırı olan şeylerin rivayet yoluyla ümmetin arasına sızabileceğini düşünmektedir. Tedbir olarak da Kur'an'a arz'ı rivayetlerin tenkidinde bir ölçü olarak kabul etmiştir.

İmam Zeyd'in haberlerin muhtevasına yönelik bu yaklaşımı kendinden sonra gelen Zeydî imamlar tarafından da devam ettirilmiştir. Örneğin, Kâsım er-Ressî (ö. 246/860) Hz. Peygamber'den gelen ve üzerinde ihtilaf edilen haberlerin Kitab'ın aslına, akla ve icmaya hamledilmesi gerektiği görüşündedir.⁷⁹

Kâsım er-Ressî'den sonra oğlu Muhammed (ö. 284/897) bu yaklaşımı devam ettirmiş, haberlerin değerlendirilmesinde akıl, Kitap ve icmayı kriter olarak kabul etmiştir.⁸⁰

Haberlerin metnine yönelik bu eleştirel yaklaşım Kâsım er-Ressî'nin torunu imam Yahya b. el-Hüseyin (ö. 298/910) tarafından daha da güçlendirilmiştir. İmam Hâdî diye bilinen Yahya görüşleri etrafında bir ekol oluşturmuş, Hâdeviyye denilen bu ekolün Zeydiyye üzerinde büyük etkisi olmuştur. Bu etki Zeydiyye'ye damgasını vurmuş, günümüze kadar etkisini sürdürmüştür. İmam Yahya b.